
 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 43 DEL 10.09.2014 
 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE CON IMPRENDITORI AGRICOLI SINGOLI O ASSOCIATI PER LA 
FORNITURA DI LAVORI E SERVIZI QUALI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 
DEL TERRITORIO – D.LGS. N. 228/2001. 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì  DIECI del mese di SETTEMBRE alle ore 10:00, 
nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 
 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 maggio 2001, n. 228 “orientamento e modernizzazione del settore agricolo”, 
art. 15 che recita: 
“ 1. Al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione  ed  alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del  paesaggio  agrario  e  forestale,  alla  cura ed 
al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela  
delle  vocazioni  produttive  del  territorio,  le  pubbliche amministrazioni  ((, ivi compresi i 
consorzi di bonifica, )) possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli. 
  2.  Le  convenzioni  di  cui  al comma 1 definiscono le prestazioni delle  pubbliche 
amministrazioni che possono consistere, nel rispetto degli   Orientamenti   comunitari   in  
materia  di  aiuti  di  Stato all'agricoltura  anche  in finanziamenti, concessioni amministrative, 
riduzioni  tariffarie  o  realizzazione  di  opere  pubbliche. Per le predette finalità le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti,  possono  stipulare contratti d'appalto con gli 
imprenditori agricoli  di  importo annuale non superiore a 50.000 euro nel caso di imprenditori  
singoli,  e  a 300.000 euro nel caso di imprenditori in forma associata”. 
 
DATO ATTO che l’art. 15 del d.lgs. n. 228 del 2001: 

- individua negli imprenditori agricoli, singoli o associati, gli interlocutori privilegiati della 
Amministrazione pubbliche per lo svolgimento di servizi e lavori funzionali al 
mantenimento dell’assetto territoriale idrogeologico; 

- prevede un procedimento semplificato di affidamento di servizi e lavori a condizione che 
tali attività siano svolte da un soggetto già imprenditore agricolo, in forma singola o 
associata e che questo impieghi beni e risorse che fanno parte del proprio compendio 
aziendale e necessari per l’esercizio dell’attività agricola principale in modo 
quantitativamente prevalente rispetto ad eventuali beni e risorse extra aziendali; 

 
DATO ATTO che in applicazione delle previsioni del D.Lgs. n. 228 del 2001 possono essere 
affidate utilmente alle imprese agricole operanti sul territorio servizi di manutenzione ambientale 
quali: 

- prime opere per la difesa dalle inondazioni e per lo scolo delle acque di territori inondati; 
- riparazione alle strade comunali e vicinali ad uso pubblico e loro pertinenze per guasti 

causati da frane, piogge abbondanti, nevicate e gelate, scoscendimenti, corrosione, 
straripamenti, e rovina di manufatti; 

- manutenzione delle strade, comprendente lo spargimento della ghiaia e del pietrisco, i 
rappezzi dei tronconi asfaltati o bitumati, lo spurgo delle cunette e dei condotti, le 
riparazioni ai manufatti, l’innaffiamento, la sistemazione delle banchine e delle aiuole 
spartitraffico; 

- manutenzione dei giardini, viali, piazza pubbliche, impianti sportivi ed elementi di arredo 
urbano e parchi gioco; 

- interventi immediati di protezione civile e salvaguardia dell’incolumità pubblica; 
 
CONSIDERATO  

- che il ricorso alle prestazioni degli imprenditori agricoli, con le modalità di cui al D.Lgs. 
n. 228 del 2001, consente di superare la carenza di risorse umane ed economiche che 
di fatto ostacola l’effettuazione di una costante manutenzione del territorio, in particolare 
delle strade vicinali ad uso pubblico; 

- la forte presenza di imprenditori agricoli a titolo principale, conduttori di aziende agricole 
in possesso di mezzi meccanici adeguati all’esecuzione delle opere di manutenzione 
ambientale, può garantire il successo di un’iniziativa comunale in tal senso; 

 
RITENUTO 

- di esercitare la facoltà prevista dall’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 2001, alle condizioni ivi 
stabilite e nel rispetto dei limiti fissati dal Regolamento comunale per le acquisizioni di 
lavori, servizi e forniture in economia; 

 



RITENUTO 
 

- di impartire al Servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni indirizzi per l’attivazione 
delle procedure di cui al D.Lgs. n. 228/2001; 

 
VISTI 
 

- il D.Lgs. n. 267 del 2000; 
- l’art. 2135 del codice civile; 
- l’art. 15 del D.Lgs. n. 228 del 2001; 
- il D. Lgs. n. 163 del 2006; 
- il Regolamento comunale per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture in economia; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio tecnico  
                                                                                         Arch. Allegra Valerio 

                         f. to in originale  
         
ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio affari generali e  

                                                                                         Sassetti Laura 
                                                                                               f. to in originale  
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese: 
 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di esercitare la facoltà prevista dall’art. 15 del D. Lgs. n. 228 del 2001 che consente alle 

pubbliche amministrazioni di stipulare convenzioni con imprenditori agricoli singoli o 
associati per la fornitura di servizi e/o lavori quali sistemazione e manutenzione del 
territorio, in particolare delle strade vicinali ad uso pubblico, salvaguardia del paesaggio 
agrario, cura e mantenimento dell’assetto idrogeologico; 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
228/2001 da utilizzare nel caso di affidamento diretto dei lavori e servizi di cui sopra nei 
limiti stabiliti dal vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia; 

4. di demandare  al responsabile del servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni le 
attività conseguenti di gestione degli affidamenti dei servizi in argomento; 

 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità resa in forma palese: 
 
 

DICHIARA 
 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
2000. 
 
 

 
 
 



Allegato alla D.G.C. n. 43 del 10.09.2014 
 

SCHEMA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D. LGS. N. 228 DEL 2001 
 

PREMESSO 
 

- che con deliberazione di CC/GC n.______del_________________ l’amministrazione ha dato 
indirizzo al servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni di procedere all’affidamento, 
mediante convenzione con imprenditori agricoli, in forma singola o associata, di servizi e lavori 
attinenti alla sistemazione e manutenzione del territorio, in particolare delle strade vicinali ad 
uso pubblico, salvaguardia del paesaggio agrario, cura e mantenimento dell’assetto 
idrogeologico; 
- che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni 
n.____del_______________è stato individuato per l’affidamento dei lavori e servizi 
l’imprenditore agricolo_____________________, P.IVA________________con sede 
in________________, via_________________, n.________; 
 
Tutto ciò premesso, l’anno_______________, il giorno____________, nella sede municipale 
 

TRA 
 

il Comune di San Nazzaro Sesia, con sede in Piazza Vittorio veneto, n. 1, rappresentato, per il 
presente atto, dal Responsabile del servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni, 
Sig.______________, nato a ____________________, residente in ____________________, 
C.F.______________________ che dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse del 
Comune ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, legittimato alla firma del presente atto, 
più brevemente chiamato in quest’atto “Comune” 
 

E 
 

IL Sig.__________________, nato a ____________________il______________________, 
residente in _________________, imprenditore agricolo, come risulta 
da_____________________________ 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 Oggetto 
il comune affida a_______________________________, imprenditore agricolo come risulta 
da_____________________________d’ora in poi denominato “affidatario” la fornitura del 
servizio/lavoro di________________ 
Con la firma del presente l’affidatario dichiara di aver preso visione dei luoghi e conoscenza dei 
lavori e servizi da eseguirsi e di tutte le circostanze che possono influire sul contenuto della 
convenzione. 

Art. 2- Modalità di esecuzione dei lavori e servizi. 
L’affidatario si impegna ad eseguire i lavori e servizi sulla base delle direttive impartite dal 
Responsabile del servizio tecnico, lavori pubblici e manutenzioni del Comune di San Nazzaro 
Sesia. 

Art. 3 - Corrispettivo 
Il corrispettivo per l’esecuzione dei lavori e servizi viene determinato in €_______________per 
singolo intervento. 

Art. 4 - Prescrizioni 
L’affidatario dovrà eseguire i servizi e/o lavori mediante l’utilizzo prevalente di attrezzature e 
risorse dell’azienda normalmente impiegate nell’attività agricola. 
E’ fatto divieto di cessione della presente convenzione. 

Art. 5 – Obblighi 



L’affidatario, con la firma della presente, dichiara di essere informato dei rischi specifici sugli 
ambienti di lavoro. 
Lo stesso affidatario assume ogni responsabilità nei confronti propri, di terzi e del Comune per 
e 
eventuali danni cagionati nell’espletamento dei lavori/servizi. 

Art- 6 – Tempi di ultimazione 
I lavori/servizi dovranno essere conclusi entro giorni______________dall’inizio di cui verrà data 
comunicazione dagli uffici comunali competenti. 

Art- 7 Certificato di regolare esecuzione 
Il certificato di regolare esecuzione è sostituito dal visto del Responsabile del servizio tecnico, 
apposto sulla fattura, attestante la regolare esecuzione dei lavori/servizi. 

Art. 8 – Pagamento 
Il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dalla ricezione della fattura sulla base degli 
interventi effettuati 

Art. 9 Altri servizi 
Previo accordo, in circostanze particolari, il Comune può incaricare l’affidatario della 
manutenzione di particolare aree pubbliche, fissando un importo di € _______________. 

Art. 10 Oneri fiscali 
Tutti gli oneri contrattuali e fiscali sono a carico dell’affidatario. 
Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 
d’uso ai sensi dell’art. 5, del D.P.R. 131/1986. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì 10.09.2014 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                    f. to  in  originale                                            f. to in  originale        
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal  19.09.2014    
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 19.09.2014 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

         f. to  in  originale        
 

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                              

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


